
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH BẢO 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Vĩnh Bảo, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua "Công chức phục vụ Chính phủ, Chính phủ 

phục vụ Nhân dân và vì tiện ích của Nhân dân" 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND, ngày 17/5/2023 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phát động Phong trào thi đua 

"Công chức phục vụ Chính phủ, Chính phủ phục vụ Nhân dân và vì tiện ích 

của Nhân dân", Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo triển khai thực hiện với các 

nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của việc triển khai  

ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư góp phần thúc đẩy xây dựng Chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số tại thành phố Hải Phòng và huyện 

Vĩnh Bảo nói riêng. 

 - Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, góp phần đổi mới căn 

bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý Nhà nước, 

tránh lãng phí, tạo ra các giá trị mới; khuyến khích mọi nguồn lực xã hội để xây 

dựng, phát triển, thúc đẩy ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua trở thành nhiệm vụ trọng tâm 

trong việc thực hiện nhiệm vụ của các ban, ngành, địa phương, đơn vị. Phong 

trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ thành phố đến cơ sở với các nội 

dung, hình thức phong phú, thiết thực, phân công rõ trách nhiệm; biểu dương 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả. 

 - Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện phong trào, việc tổ chức thực hiện phải thường xuyên, liên tục, 

có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hằng năm. 

 - Đánh giá, sử dụng các điều kiện hạ tầng sẵn có của huyện nhà và tập 

trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu, lạc hậu để đảm 

bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP. Bảo đảm an ninh, an toàn và 

bảo mật thông tin doanh nghiệp và dữ liệu cá nhân.  

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị, địa phương 

trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra cả về số 

lượng và chất lượng. Xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có biểu hiện 

chậm trễ, thiếu quyết liệt, trách nhiệm trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06/CP, đặc 

biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  
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 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

 Chủ đề thi đua: “Công chức phục vụ Chính phủ, Chính phủ phục vụ 

Nhân dân và vì tiện ích của Nhân dân ".  

Nội dung thi đua cụ thể: 

 1. Huy động mọi nguồn lực triển khai trọng điểm thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

 2. Nâng cao trách nhiệm trong việc quán triệt, chỉ đạo tới từng cán bộ, công 

chức, viên chức và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xác định rõ lộ trình và 

nhiệm vụ của Đề án 06/CP trong năm 2023 gắn với thực tiễn của đơn vị, địa 

phương để chủ động tham mưu và kịp thời có các giải pháp cụ thể.  

 3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đề người dân, các cơ quan đơn vị trên địa 

bàn thành phố nâng cao nhận thức, hiểu rõ về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng, tính cấp bách của Đề án 06/CP, trong đó tập trung tuyên truyền để người dân 

đăng ký, sử dụng tài khoản dịch vụ công trên Cổng dịch vụ quốc gia.  

 4. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm điều kiện về thiết bị, máy móc, 

đường truyền, an ninh an toàn kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

 5. Thực hiện việc cập nhật dữ liệu trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bảo đảm 

công tác tra cứu, theo dõi, tổng hợp báo cáo về tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành 

chính; đáp ứng yêu cầu kết nối, tích hợp, chia sẻ, lưu trữ dữ liệu; giải pháp xác 

thực, an toàn thông tin; đồng bộ trạng thái tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành 

chính.  

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

 Phong trào thi đua thực hiện từ nay đến hết tháng 12 năm 2023.  

 IV. KHEN THƯỞNG  

 Trên cơ sở đề nghị và căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trực 

thuộc và phối quản trên địa bàn huyện, Công an huyện tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa 

bàn huyện Vĩnh Bảo.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Công an huyện chủ trì tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra các các Phòng, ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện; xây dựng tiêu chuẩn và các hình thức khen 

thưởng; đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, 

tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.  

 2. Phòng Văn hóa - Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các 

chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, 

biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến 

trong thực hiện phong trào thi đua.  
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 3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm 

vụ chính trị được giao và tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch cụ thể và phát 

động phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả; phát hiện, đề xuất khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc gửi về Công an huyện trước 

ngày 15/12/2023 (qua đ/c Thiếu tá Đỗ Ngọc Tiến - Đội trưởng Đội Tổng hợp; 

SĐT: 0965.656.562) để tổng hợp chung. 

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể trên địa bàn 

huyện tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực 

nâng cao nhận thức ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử đảm 

nhận những nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của đoàn viên, 

hội viên.  

 5. Phòng Nội vụ trên cơ sở đề xuất của Công an huyện, tham mưu báo cáo 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.  

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Công chức phục vụ 

Chính phủ, Chính phủ phục vụ Nhân dân và vì tiện ích của Nhân dân", yêu cầu các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 

- TTHU, TTHĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, CAH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 
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